
 
      

 
 

  

1

www.anaf.ro 

 
 
 
 
         

   
                                                                                                        

 
DECIZIA NR.DGc_5488_/__24.07._2015 

privind soluţionarea contestaţiei formulate de 
                            S.C. „X” S.R.L., JUD. SUCEAVA 
înregistrată la Direcţia Regională Vamală Iaşi, Biroul Vamal de Interior 
Suceava sub nr. ...... din 02.03.2015 

 
 

                 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Biroul Vamal de 
Interior Suceava, din cadrul Direcţiei Regionale Vamale Iaşi, cu adresa 
nr. ....... din 04.03.2015, înregistrată la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Iaşi sub nr. .... din 09.03.2015, cu privire la 
contestaţia formulată de S.C. „.....”X S.R.L., cu sediul în municipiul ....., 
str. 22 ..... nr. 2, bl. 48, sc. C, ap. 33, jud. Suceava, cod de identificare 
fiscală 2561654, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului Suceava 
sub nr. J33/...../1992, administrator D 

        Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ...... din 
31.12.2014, emisă de Biroul Vamal de Interior Suceava, din cadrul 
Direcţiei Regionale Vamale Iaşi. 

Suma contestată este în valoare totală de A lei şi  reprezintă: 
-  B lei - dobânzi aferente taxelor vamale; 
-  C lei - dobânzi aferente accizelor autoturisme; 
-   D lei - dobânzi aferente taxei pe valoarea adăugată;      
-   E lei -  dobânzi aferente comisionului vamal. 

       Contestaţia este semnată de către administratorul societăţii, în 
persoana domnului Dorcu Ştefan şi poartă amprenta ştampilei S.C. „X” 
S.R.L., JUD. SUCEAVA, în original. 
         Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile 
prevăzut de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ţinând cont de data comunicării actului 
administrativ fiscal atacat, prin poştă, în data de 30.01.2015, potrivit 
confirmării de primire anexată la dosarul cauzei şi data transmiterii prin 
poştă, respective 27.02.2015, aceasta fiind înregistrată la Direcţia 



 
      

 
 

  

2

www.anaf.ro 

Regională Vamală Iaşi, Biroul Vamal de Interior Suceava, sub nr. 
…..din 02.03.2015. 
                Contestaţia este însoţită de Referatul motivat nr. 
...../04.03.2015, prin care se propune respingerea contestaţiei formulate 
de S.C. „X” S.R.L., JUD. SUCEAVA.  
       Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite 
dispoziţiile art.  205, art. 206, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este 
investită să se pronunţe asupra contestaţiei. 
 

I. S.C. „X” S.R.L., JUD. SUCEAVA, prin contestaţia 
înregistrată la Direcţia Regională Vamală Iaşi, Biroul Vamal de Interior 
Suceava, sub nr. ….. din 02.03.2015, contestă Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ..... din 
31.12.2014, emisă de Biroul Vamal de Interior Suceava, pentru suma 
de ...... lei reprezentând dobânzi aferente taxelor vamale, accizelor 
autoturisme, taxei pe valoarea adăugată şi comisionului vamal, decizie 
pe care o consideră nelegală, netemeinică şi abuzivă, din următoarele 
motive:  

 Contestă dobânzile în sumă de …. lei aferente taxelor vamale, 
…. lei aferente accizelor autoturisme, …. lei aferente taxei pe valoarea 
adăugată şi …..lei aferente comisionului vamal, precizând totodată, că 
contestă baza de impunere pe care o consideră netemeinică şi 
nedatorată. 

 Precizează faptul că prin Actul constatator nr. …..23.08.2005, 
Direcţia Generală a Vămilor, i-a retras preferinţele tarifare vamale 
acordate cu ocazia vămuirii unui autoturism marca OPEL ASTRA, 
vămuirea fiind efectuată în data de 17.09.2003. 

Controlul “a posteriori” a Certificatului EUR 1 nr. …. a fost cerut 
după 2 ani, iar Autoritatea Vamală Germană a infirmat originea 
comunitară a bunului, datorită faptului că exportatorul menţionat în 
caseta 1 nu a semnat şi nu a împuternicit o altă persoană să semneze 
în caseta 12. 

Menţionează faptul că dacă Certificatul EUR 1 nu avea căsuţele 
legal completate, se putea refuza vămuirea şi totodată se refuzau 
preferinţele tarifare vamale la data vămuirii şi nu ulterior. 

Având în vedere faptul că a dovedit cu acte incontestabile că nu 
datorează sumele principale, precizează că nu datorează nici 
accesoriile calculate asupra acestora, drept pentru care solicită 
admiterea contestaţiei şi anularea Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ...... din 31.12.2014. 



 
      

 
 

  

3

www.anaf.ro 

 
II. Organul vamal din cadrul Direcţiei Regionale 

Vamale Iaşi, Biroul Vamal de Interior Suceava, a emis pe numele 
S.C. „X” S.R.L., JUD. SUCEAVA, Decizia referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ..... din 31.12.2014, prin 
care, în temeiul art, 85, art. 88, art. 119 şi art. 120 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, pentru plata cu întârziere a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor venituri ale bugetului 
general consolidat, s-au calculat, pentru perioada 01.01.2013 – 
31.12.2014, dobânzi în sumă totală de ..... lei din care, .... lei, aferente 
taxelor vamale, .... lei, aferente accizelor autoturisme, .... lei, aferente 
taxei pe valoarea adăugată şi ..... lei, aferente comisionului vamal. 
               Documentul prin care s-au individualizat sumele de plată 
asupra cărora au fost calculate dobânzile este Actul constatator nr 
...../23.08.2005. 
 

III. Având în vedere constatările organului vamal, 
motivele invocate de contestatoare, documentele existente la 
dosarul cauzei, precum şi prevederile actelor normative în vigoare, 
se reţin următoarele: 

 
Referitor la dobânzile în sumă totală de ..... lei, din care, 

..... lei, aferente taxelor vamale, .... lei, aferente accizelor 
autoturisme, .... lei, aferente taxei pe valoarea adăugată şi ..... lei, 
aferente comisionului vamal,  cauza supusă soluţionării este dacă 
Direcţia Regională Vamală Iaşi, Biroul Vamal de Interior Suceava, a 
procedat în mod legal la emiterea Deciziei referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ..... din 31.12.2014 
şi la stabilirea în sarcina S.C. „X” S.R.L., JUD. SUCEAVA a acestor 
obligaţii accesorii, în condiţiile în care, pe de o parte, aceasta nu 
face dovada achitării în termenul legal a obligaţiilor de plată, iar pe 
de altă parte, nu a depus documente care să modifice situaţia 
existentă în evidenţa pe plătitor a organului vamal. 

 
                 În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul 
contestaţiei, se constată faptul că organele vamale din cadrul Biroului 
Vamal Suceava, au stabilit prin Actul constator privind taxele vamale şi 
alte drepturi cuvenite bugetului de stat nr. ....din 23.08.2005 că S.C. „X” 
S.R.L., JUD. SUCEAVA are de plată obligaţii vamale în sumă de ..... lei 
reprezentând taxe vamale, accize, taxă pe valoarea adăugată şi 
comision vamal,  pentru introducerea în ţară a unui autoturism marca 
OPEL ASTRA în data de 17.09.2003, originea bunului fiind Germania. 



 
      

 
 

  

4

www.anaf.ro 

                  Împotriva Actului constator privind taxele vamale şi alte 
drepturi cuvenite bugetului de stat nr. ......din 23.08.2005, S.C. „X” 
S.R.L., JUD. SUCEAVA, a formulat contestaţia înregistrată la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Suceava sub nr. .... din 
06.09.2005, iar prin Decizia nr. .... din 27.10.2005, privind soluţionarea 
contestaţiei, aceasta a fost respinsă, ca neîntemeiată. 
                  Asupra obligaţiilor vamale stabilite prin Actul constator 
privind taxele vamale şi alte drepturi cuvenite bugetului de stat nr. 
.....din 23.08.2005, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ..... din 31.12.2014, Direcţia 
Regională Vamală Iaşi, Biroul Vamal de Interior Suceava, a calculat 
dobânzi în sumă totală de ..... lei, pentru perioada 01.01.2013 – 
31.12.2014. 

Împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
aferente obligaţiilor fiscale nr. .... din 31.12.2014, S.C. „X” S.R.L., JUD. 
SUCEAVA, a formulat contestaţie, motivând faptul că nu datorează 
obligaţiile principale, ca urmare, nu datorează nici accesoriile calculate 
asupra acestora.  

În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art. 119 şi art. 
120 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare 
la data emiterii actului contestat, care precizează: 
  "Art. 119 - Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de 
întârziere 
      (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi 
şi penalităţi de întârziere. [...] 
          (4) Dobânzile şi penalităţile de întârziere se stabilesc prin 
decizii întocmite în condiţiile aprobate prin ordin al ministrului finanţelor 
publice, cu excepţia situaţiei prevăzute la art. 142 alin. (6)”. 
  Art. 120 - Dobânzi 
      „(1) Dobânzile reprezintă echivalentul prejudiciului creat 
titularului creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a 
obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. [....] 
        Nivelul dobânzilor a fost de 0,04%, pentru perioada 
01.10.2010 – 28.02.2014 şi 0,03%, începând cu data de 01.03.2014. 
       Având în vedere prevederile legale de mai sus, rezultă că în 
situaţia în care obligaţiile fiscale datorate nu sunt achitate în termen, 
contribuabilii datorează dobânzi, din momentul scadenţei şi până la 
data stingerii sumelor datorate inclusiv.  



 
      

 
 

  

5

www.anaf.ro 

               Obligaţiile fiscale accesorii se stabilesc şi se individualizează 
prin decizii referitoare la obligaţiile de plată accesorii, care constituie 
titluri de creanţă. 
                Din documentele aflate la dosarul cauzei rezultă că urmarea 
neachitării obligaţiilor vamale în sumă totală de 9.892 lei stabilite în 
sarcina S.C. „X” S.R.L., JUD. SUCEAVA, prin Actul constator privind 
taxele vamale şi alte drepturi cuvenite bugetului de stat nr. …..din 
23.08.2005, organul vamal a stabilit în sarcina contribuabilului prin 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor 
fiscale nr. ...... din 31.12.2014, obligaţia de plată a sumei de .... lei 
reprezentând dobânzi calculate pentru perioada 01.01.2013 – 
31.12.2014. 
               Se mai reţine faptul că prin Decizia nr. .... din 27.10.2005, 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Suceava, prin Biroul 
Soluţionare Contestaţii, a respins, ca neîntemeiată, contestaţia 
formulată de S.C. „X” S.R.L., JUD. SUCEAVA pentru suma totală de 
...... lei, din care şi pentru suma de ..... lei, stabilită Actul constator 
privind taxele vamale şi alte drepturi cuvenite bugetului de stat nr. …. 
din 23.08.2005, debit care a generat accesoriile contestate. 
               Faţă de cele prezentate şi având în vedere faptul că S.C. „X” 
S.R.L., JUD. SUCEAVA nu aduce şi alte argumente în susţinerea 
cauzei şi nici nu face dovada cu documente a unei alte situaţii de fapt 
decât ce a organului vamal, având în vedere şi principiul de drept 
„accesoriul urmează principalul”, se va respinge contestaţia, ca 
neîntemeiată şi pentru  dobânzile în sumă de  .... lei, calculate pentru 
perioada 01.01.2013 – 31.12.2014, asupra debitului în sumă de .... lei, 
în temeiul prevederilor art. 216 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora: 
                        “(1) Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate 
sau în parte, ori respinsă”, coroborate cu prevederile pct. 11.1. lit a) din 
Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.906/2014, 
care precizează că: 
                  „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
                  a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de 
drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să 
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [.....]”. 

        Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 210 şi art. 
216 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Directorul 
General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Iaşi, 



 
      

 
 

  

6

www.anaf.ro 

 
                             DECIDE: 
 

 Art. 1 Respingerea contestaţiei formulate de S.C. „X” 
S.R.L., JUD. SUCEAVA, ca neîntemeiată, pentru suma totală de ..... lei 
ce reprezintă dobânzi aferente taxelor vamale, accizelor autoturisme, 
taxei pe valoarea adăugată şi comisionului vamal, calculate pentru 
perioada 01.01.2013 – 31.12.2014, prin Decizia referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. ..... din 31.12.2014. 
        Art. 2 Serviciul Administrativ şi Achiziţii va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Direcţiei Regionale Vamale Iaşi, Biroul Vamal 
de Interior Suceava, spre a fi dusă la îndeplinire. 
               În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative 
de atac şi poate fi atacată potrivit prevederilor legale la instanţa 
judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
luni de la primirea prezentei. 
           DIRECTOR GENERAL,            
                
                                                                              ŞEF SERVICIU                          
                                                                         SOLUŢIONARE CONTESTAŢII,             
                                                                 
 
 
 
 
                                            Întocmit, 
                                consilier  superior  
      4ex/22.07.2015 


